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Þingmannatillaga um sjálfbæra ferðaþjónustu 

Norræn vinstri græn leggja til að Norðurlandaráð beini þeim tilmælum til Norrænu 
ráðherranefndarinnar 

 

að þróa samnorrænan ramma til að meta umhverfisáhrif atvinnuvega innan 

ferðaþjónustu, sérstaklega á norðurskautssvæðinu og á svæðum þar sem náttúran 

er sérstaklega viðkvæm 

að kortleggja umhverfis- og loftslagsáhrif ferðaþjónustu  á Norðurlöndum með 

hjálp rammans 

að gera framkvæmdaáætlun til að minnka umhverfis- og loftslagsáhrif 

ferðaþjónustu á Norðurlöndum 

 

Bakgrunnsupplýsingar 

Ferðaþjónusta hefur vaxið hratt á Norðurlöndum undanfarin ár. Það hefur leitt til 

hagvaxtar og aukinna tækifæra í atvinnulífinu en er um leið íþyngjandi fyrir lífríkið. Íbúar 

víða á Norðurlöndum finna fyrir of mikilli ferðaþjónustu („overtourism“) með 

neikvæðum áhrifum á umhverfið og aukið álag á innviði og nærsamfélög.  

 

Norrænu atvinnumálaráðherrar hófu vinnu að samnorrænni ferðamálaáætlun og auknu 

samstarfi um ferðaþjónustu árið 2017. Norræna ráðherranefndin gerði ferðamálaáætlun 

fyrir tímabilið 2019–2023 sem ætlað var að auka þverfaglega pólitíska samræmingu og 

bæta forsendur fyrir þróun ferðaþjónustu á Norðurlöndum. Eftir heimsfaraldurinn hefur 

mikið af norrænu samstarfi beinst að því að endurreisa ferðaþjónustuna. 

 

Vinna ráðherranefndarinnar á þó ekki aðeins snúast um að auka samkeppnishæfi 

ferðaþjónustunnar og gera hana eftirsóknarverðari. Samkvæmt stefnuáætlun Norrænu 

ráðherranefndarinnar skal samstarf um ferðaþjónustu einnig hafa það markmið að gera 

atvinnustarfsemi umhverfislega sjálfbæra. 

 

Verkefnið XNordic Travel Contest á vegum Norrænu nýsköpunarmiðstöðvarinnar er 

einn hluti þessarar sjálfbærnivinnu, en það felur í sér að fá atvinnulífið sjálft til að greina 

og leysa áskoranir fyrir lífríkið.  Jafnvel þótt tilgangurinn með verkefninu sé góður nægir 
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aukið sjálfseftirlit innan atvinnulífsins ekki til að tryggja að ferðaþjónusta verði 

umhverfislega sjálfbær.  

 

Auk þess að notast við núverandi evrópska sjálfbærnivísa þarf að þróa aðferðir til að 

mæla megi umhverfisáhrif einstakra atvinnuvega eða -greina innan ferðaþjónustu bæði 

staðbundið, á landsstigi og á Norðurlöndum í heild sinni. Sérstaklega mikilvægt er að 

rannsaka og auka umhverfislega sjálfbærni á norðurskautssvæðinu og á svæðum þar 

sem náttúran er sérstaklega viðkvæm. 

 

Samkvæmt rannsókn Nínu M. Saviolidis, David Cook, Brynhildar Davíðsdóttur, Láru 

Jóhannsdóttur og Snjólfs Ólafssonar sem birtist í Current Research in Environmental 

Sustainability (3/2021) mæla núverandi sjálfbærnivísar á borð við ETIS-ferðaþjónustuvísi 

framkvæmdastjórnar Evrópu ekki nægilega vel áhrif fyrirtækja eða atvinnuvega á 

umhverfislega sjálfbærni landa. Vísindamennirnir telja að með því að meta 

umhverfisáhrif tiltekinna atvinnuvega fáist betri mynd af áhrifum atvinnustarfsemi á 

umhverfi í landinu. Við þurfum einnig að þróa sjálfbærnivísa okkar frá því að mæla 

verkefni sem fyrirtæki ráðast í til að vernda umhverfið í að mæla áhrif af starfsemi 

fyrirtækja bæði staðbundið, á landsstigi og á Norðurlöndum í heild sinni.  

 

Vísindamennirnir gefa eftirfarandi dæmi um áhrif sem samkvæmt rannsóknum þeirra á 

Íslandi falla auðveldlega út fyrir sjálfbærnivísana: a) sértæk atriði að því er varðar 

umhverfislega viðkvæm svæði, s.s. átroðningur, akstur í torfærum, landrof, b) áhrif 

skemmtiferðaskipa, m.a. loftmengun, skólphreinsun og röskun á plöntu- og dýralífi frá 

farþegum sem sigla um strandlengjuna með bátum, c) áhrif frá byggingu sértækrar 

aðstöðu fyrir ferðaþjónustu og gistingu, t.d. úrgangur, efnisflutningar og losun 

gróðurhúsalofttegunda sem því fylgir, orku- og vatnsnotkun o.s.frv. d) áhrif af 

uppbyggingu ferðaþjónustu, sérstaklega með tilliti til viðkvæmra svæða og óbyggða og 

e) hávaðamengun í dýralífi. 

 

Þessi dæmi sýna hve flókið málefni sjálfbærni innan ferðaþjónustu er. Við þurfum að 

geta mælt þessi áhrif til að geta fært ferðaþjónustuna í sjálfbærari átt. 

 

Auk nýrra tækja til að mæla umhverfisleg áhrif ferðaþjónustu þarf framkvæmdaáætlun 

til að lágmarka umhverfisálag ferðaþjónustunnar á öllu svæðinu. Til að það verði gert og 

til að starfið skili árangri þarf Norræna ráðherranefndin að styðja og leiða saman 

landsbundið starf að því að bæði mæla og lágmarka umhverfisáhrif af ferðaþjónustu. 

 

Umhverfis- og loftlagsáhrif ferðaþjónustunnar er ekki landsbundið málefni. Með auknu 

flugi og skipasiglingum eykst losun á öllu svæðinu. Minni líffræðileg fjölbreytni hefur 

áhrif þvert á landamæri. Aukin sjálfbærni í norrænni ferðaþjónustu er því samnorrænt 

málefni. 
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